
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 

Palmas, 19 de janeiro de 2023. 
 

 
Ilustríssimo Senhor,
JORGE PEREIRA GUARDIOLA
Presidente do CRM-TO
 
 

Solicitamos de Vossa Senhoria, para fins do art. 24, XII, da Lei 8.666/93 e IN
SEGES/ME nº 73/2020, autorização para abertura de processo licitatório na forma
de DISPENSA, conforme hipótese abaixo:

XIII – na contratação de instituição brasileira
incumbida regimental ou estatutariamente da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ou de instituição dedicada à
recuperação social do preso, desde que a contratada
detenha inquestionável reputação ético-profissional e
não tenha fins lucrativos;
 

De acordo com a SÚMULA N° 287 do Tribunal de Contas da União (TCU):
 

“É lícita a contratação de serviço de promoção de
concurso público por meio de dispensa de licitação,
com fulcro no art. 24, inciso XIII, da Lei 8.666 /1993,
desde que sejam observados todos os requisitos
previstos no referido dispositivo e demonstrado o
nexo efetivo desse objeto com a natureza da
instituição a ser contratada, além de comprovada a
compatibilidade com os preços de mercado.”
 

Ante o exposto e para atender à demanda do CRM-TO, a instituição
contratada possuirá inquestionável capacidade para realização do certame,
envolvendo todas as especificidades descritas no Termo de Referência. .

Segue descrição do objeto a ser executado:

Aviso de Licitação Solicita Autorização - Abertura de PCS Licitatório (0059093)         SEI 23.27.000000234-7 / pg. 1



 
CARGO

 
ESCOL.

VAGAS
 

SALÁRIO

 
CIDADE DE

LOTAÇÃO

 
CIDADE DE

PROVA

 
TIPO DE

PROVA

EFETIVAS
CADASTRO

RESERVA
    

Administrador

(40h)

Nível

superior
01 05

R$

5.267,14
Palmas - TO

Palmas -

TO
Objetiva

Advogado (20h)
Nível

superior
00 05

R$

5.948,67
Palmas - TO

Palmas -

TO
Objetiva

Analista

Contábil (40h)

Nível

superior
 

00
 

05

 
R$

5.267,14
Palmas - TO

Palmas -

TO
Objetiva

Assistente

Administrativo

(40h)

Nível

médio
 

01
 

20

 
R$

2.333,71
Palmas - TO

Palmas -

TO
Objetiva

Assistente de TI

(40h)

Nível

superior
00 05

R$

2.121,55
Palmas - TO

Palmas -

TO
Objetiva

Auxiliar

Administrativo

(40h)

Nível

médio
 

03
 

20

 
R$

1.750,28

 
Palmas - TO

 
Palmas -

TO

 
Objetiva

 
Diante do exposto, hà necessidade de aquisição dos itens acima, visto que o

valor encontrado na pesquisa de preços estimado fica em R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais), o qual poderá ser na hipótese de dispensa de licitação, na forma, conforme
art. 24, XII, da Lei 8.666/93. 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Nelci Pereira Lima, Chefe da SECOL,
em 19/01/2023, às 10:11, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO CFM
nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0059093 e o código CRC 4B3434E5.

ACSV 71 (704 Sul), Av. LO 15, Lote 18, 1° piso - Bairro Plano Diretor Sul | 
CEP 77022-322 | Palmas/TO - http://www.crmto.org.br/

Referência: Processo SEI nº 23.27.000000234-7 | data de inclusão: 19/01/2023

Aviso de Licitação Solicita Autorização - Abertura de PCS Licitatório (0059093)         SEI 23.27.000000234-7 / pg. 2

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

	Aviso de Licitação Solicita Autorização - Abertura de PCS Licitatório (0059093)

